
تحریم یازده مقام آمریکایی
وزارت امور خارجه جمهوری اسامی ایران در راستای 
اجرای قانون »مقابله با نقض حقوق بشر و اقدامات 
ماجراجویانه و تروریستی ایالات متحده آمریكا در منطقه« 
و به‏ویژه به استناد ماده ۵ قانون فوق‏الذكر، اشخاص 
آمریكایی زیر را به دلیل نقض حقوق بشر از طریق سرکوب 
اعتراضات مسالمت‏آمیز دانشجویان و اساتید دانشگاه‏ها 
در آمریکا که در حمایت از ملت مظلوم فلسطین علیه 
جنایات رژیم صهیونیستی در غزه به پا خواسته‏اند، تحت 
تحریم قرار می‏دهد: ویلیام )بیلی( هیچنز، رئیس اداره 
امنیت عمومی جورجیا، ادی گریر، فرمانده عملیات 
میدانی ایالت جورجیا، لیندا جی استامپ کورنیک، 
رئیس پلیس دانشگاه فلوریدا، پاملا اسمیت، فرمانده 
پلیس واشنگتن دی.سی، جفری کارول، دستیار اجرایی 
فرمانده پلیس واشنگتن دی.سی، کارل جاکوبسن، 
رئیس پلیس نیو هاون، شین استریپی، دستیار رئیس 
پلیس دانشگاه تگزاس، مایکل کاکس، رئیس پلیس 
بوستون، اسکات دانینگ، رئیس بخش پلیس مرکزی 
دانشگاه ایندیانا، مایکل تامپسون، رئیس پلیس دانشگاه 
آریزونا و جان بروکی، رئیس پلیس دانشگاه لانگ بیچ 
کالیفرنیا. در این بیانیه عنوان شده است: اشخاص 
فوق‏الذکر وفق مواد ۶، ۷ و  ۸ از بخش ششم قانون 
یادشده مشمول ممنوعیت صدور روادید و عدم امکان 
ورود به قلمرو جمهوری اسامی ایران، مسدود شدن 
حساب‏های بانکی در نظام مالی و بانکی و توقیف اموال 
و دارایی در قلمرو تحت صلاحیت جمهوری اسامی 
ایران خواهند بود. این بیانیه می‏افزاید: همه نهادهای 
جمهوری اسلامی ایران طبق مصوبات مراجع مربوطه، 
اقدامات لازم را برای اجرای مؤثر این تحریم‏ها معمول 

خواهند داشت.

جهنم بدون بازگشت
سرپرست وزارت امور خارجه گفت: »لبنان قطعاً 
یک جهنم بدون بازگشت برای صهیونیست‏‍‏هاست.«  
به گزارش ایسنا، علی باقریک‏نی در حاشیه جلسه 
امروز هیئت دولت در جمع خبرنگاران در پاسخ به 
پرسشی درباره احتمال وقوع جنگ در لبنان، اظهار 
کرد: »در عرصه لبنان مقاومت به‏عنوان یک بازیگر 
فعال هم در عرصه بین‏المللی یا میدان و هم در عرصه 
دیپلماسی نقش‏آفرینی‏هایی داشته که بازدارندگی 
ایجاد کرده است.«  وی تأکید کرد: »لبنان قطعاً 
یک جهنم بدون بازگشت برای صهیونیست‏‍‏هاست.«  
سرپرست وزارت خارجه درباره سفر بن‏سلمان به ایران 
گفت: »سفر پادشاه عربستان به ایران در دستور کار 
ما و سعودی‏هاست و باید دولت جدید مستقر شود تا 

بحث ادامه پیدا کند.«

مخبر با پوتین دیدار می‏کند
سرپرست ریاست‏جمهوری به منظور شرکت 
در بیست‏وچهارمین اجلاس سران سازمان 
همکاری شانگهای امشب در صدر هیئت 
عالیرتبه سیاسی و اقتصادی به آستانه پایتخت 
قزاقستان سفر میک‏ند.  به گزارش ایسنا،  محمد 
مخبر، سرپرست ریاست‏جمهوری، در این سفر 
علاوه بر شرکت و سخنرانی در بیست و چهارمین 
اجلاس سران سازمان همکاری شانگهای، 
دیدارهای دوجانبه‏ای نیز با برخی سران 
کشورهای عضو این سازمان، از جمله ولادیمیر 
پوتین، رئیس‏جمهور روسیه خواهد داشت. 
آستانه پایتخت قزاقستان روزهای ۱۳ و ۱۴ 
تیرماه میزبان اجلاس سران سازمان همکاری 

شانگهای است.
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از یک جهان فرصت با افتخار صحبت میک‏ند که بیش از 
پنجاه درصد تولید ناخالص جهان در دست همان چند 
کشوری است که او اعتقادی به رابطه قدرتمند با آنها ندارد 
و می‏خواهد این کشورها را ‏از تحریم ایران پشیمان کند.  

دیپلمات  تاجیک،  نصرت‏الله   
بازنشسته و سفیر پیشین ایران در 
اردن: بنده با این گزاره موافق نیستم 
زیرا سیاست‏های کلی نظام یا حکومت 
نتیجه یک برون‏داد سازمانی است که نهادها و 
سازمان‏های مختلف در آن نقش دارند. حتی هیچ 
سیاستی در خصوص یک موضوع خاص در خلأ شکل 
نمی‏گیرد، این‏ها براساس کنش و واکنش، تعامل افراد 
حقیقی و حقوقی، گردش اطلاعات، تصمیم‏سازی و 
سیاستگذاری، نشان دادن تاکتیک‏ها و به‏طور کلی 
مقدمه و مؤخره دارد و اینطور نیست که در لحظه 
تصمیمی گرفته شود و تفاوتی نداشته باشد که 
رئیس‏جمهور آقای پزشکیان باشد یا آقای جلیلی! 
همچنین در این تصمیم‏ها، نهادها نیز تاثیرگذار هستند 
یعنی یک سیستم تکنوکراتیک در کشور کار میک‏ند. 
برخی از دوستان متاسفانه خیلی ساده‏سازی میک‏نند و 
فکر میک‏نند یک نفر آن بالا نشسته و همه سررشتهی‏ 
امور را در دست دارد و دیگران را مثل عروسک کنترل 
میک‏ند که اساساً نه منطقی و نه عینی و نه درست است. 
و  سیاستمداران  مجموعه  شامل  سیستمی  یک 
تکنوکرات‏ها و کارشناسان در کشور کار میک‏نند، اینکه 
حالا ما با یک امری موافق یا مخالف هستیم، بحث 
دیگری است و می‏توانیم نقد و در تصمیم‏سازی دخیل 
باشیم اما اینکه واقعیت را در نظر نگیریم و ساده‏سازی 

کنیم ما را به گمراهی میک‏شاند. 
مثال‏های فراوانی وجود دارد؛ همانطور که آقای علی‏اکبر 
صالحی، وزیر امور خارجه اسبق هم اخیراً در مصاحبه‏ای 
از دوران وزارتش گفت، برای مذاکرات مسقط، مقدماتی 
طی و پیامی رد و بدل شد و گردش کار صورت گرفت و در 
وزارت امور خارجه روی آن صحبت شد و کار کارشناسی 
صورت گرفت و مقدماتی صورت می‏گیرد و بر آن اساس 
در سال ۹۱ رهبری پذیرفت که گفت‏وگوی مستقیم 
میان ایران و آمریکا صورت بگیرد. اگر در آن زمان آقای 
جلیلی به جای حضور در شورای عالی امنیت ملی، 
وزیر امور خارجه بود اساساً این مقدمات طی نمی‏شد 
کمااینکه بعد از گردش کار و تصمیم رهبری، دبیر 
وقت شورای عالی امنیت ملی که آقای جلیلی بود کار 
و تصمیم رهبر را معطل کرد و آقای صالحی می‏گویند 
که در عرض یک‏سال ما توانستیم تنها دوبار مذاکره 
کنیم به این معنا که آقای جلیلی در آن مقطع از جایگاه 
و موقعیتش استفاده کرد و اجازه نداد کار طبق روال 
درست پیش برود. پس ببینید تفاوت دارد که چه کسی 
در کجا قرار بگیرد. یعنی اگر مثاً به‏جای آقای جلیلی 
فرد دیگری دبیر شعام بود چه‏بسا کمک میک‏رد که روند 
زودتر طی شود و در منطقه پرآشوب خاورمیانه زمان را 
از دست ندهیم و مشلاکت بیشتری از دو کشور مطرح 
و برطرف می‏شد و برجام زودتر منعقد و به آمدن ترامپ 
برخورد نمیک‏رد! همچنین در تصمیم‏گیری‏ها و اجرای 
سیاست‏ها، این فقط فرد نیست که تصمیم می‏گیرد، 
آن فرد یک ایده‏ای پشت سرش قرار دارد؛ این براساس 
آن ایده و فکر، یک تیم درست میک‏ند و آن تیم برنامه 
می‏دهد، آن برنامه است که کار میک‏ند. درست است که 
ما در این کار ضعیف هستیم چراکه متاسفانه کشورمان 
به‏صورت حزبی اداره نمی‏شود و قائم به فرد است؛ 
همین آقای جلیلی 12-11 سال است که دولتِ در سایه 
تشکیل داده و این مقدار برنامه چند هزار صفحه‏ای 
دادند اما الان می‏بینید ایشان انسجام فکری ندارد و 

ایده‏هایی دارد که فقط به آن ایده‏ها علاقه دارد. 
من به جنبه‏های دیگر کار ندارم اما می‏خواهم بگویم 
فرق میک‏ند چه کسی با چه افکاری و با چه رویکردی 
به جهان و چه شناختی از جهان می‏خواهد سکان کشور 
را به دست بگیرد. بنابراین به اعتقاد من فرد مهم است، 
فرد تیم می‏شود و تیم برنامه ارائه می‏دهد و برنامه باید 
اجرا شود. بازشناخت درست و واقعی جهان هم کافی 
نیست! بلکه توانایی‏های نرم و سخت و آسیب‏پذیری‏ها و 
نقاط ضعف ما برای روبه‏رویی با آن جهان هم مهم است. 
تشخیص فرصت و تهدید هم مهم است. اگر برآورد ما 
از خودمان و چالش‏هایمان واقعی نباشد نسخه‏پیچی 
درستی نخواهیم داشت. متاسفانه جامعه ما به دلیل 
اجرای سیاست‏های غلط آسیب‏پذیر شده و باید یک 
مدت تنش‏ها را برای مردم کم کنیم تا روحیه‏شان بازسازی 
شود. تداوم وضعیت کنونی و سایش‏ها برای مردم، کشور 

و حکومت خوب نیست.  

 ابوالقاسم دلفی، دیپلمات بازنشسته 
و سفیر پیشین ایران در فرانسه: 
براساس آنچه که در این یکی، دو هفته 
گذشته و اظهارات آقایان نامزدها که 
گفتند و ما شنیدیم، اینطور نیست که این احساس در 
مخاطب یا عامه مردم به وجود آمده باشد که همه این‏ها به 
دنبال آن هستند که برجام را احیا کنند یا نگاه دو جناح به 

دیپلمات‌ها

مسئله اینطور است که هر دو خواهان این هستند که 
برجام احیا شود. 

کاندیدای  دو  کسوت  در  الان  که  نفری  دو  هر 
ریاست‏جمهوری حاضر هستند، دیدگاه مشخصی 
نسبت به برجام دارند؛ یک نگاه این است که طی سه 
سال گذشته هرآنچه داشته و هر چه توانسته به کار گرفته 
تا برجام احیا نشود و حتی در ابتدای کار و انتهای کار 
دولت قبلی، اقداماتی را از طریق مجلس به عمل آورده 
که از ایجاد توافق ممانعت شود. بنابراین یک دیدگاه 
این است که برجام و محتوای آن برای مملکت چیزی 
جز ضرر نداشته و مذاکراتی که چه در این دولت و دولت 
قبل صورت گرفته نشان داده که منفعتی در کار نیست و 
نیازی نیست ادامه پیدا کند و عملًا هم آن را در مجلس 
و کمیسیون سیاست خارجی آن آتش زدند و امروز نیز 
کسی که در کسوت جانشین وزیر خارجه در حال فعالیت 
است عملًا پیش از این دولت در خصوص ناکارآمدی 
برجام و اینکه این توافق چه خسارت‏هایی برای کشور 
خواهد داشت صحبت کرده است. بنابراین آنچه که از 
سوی آقایان در کسوت کاندیداتوری ریاست‏جمهوری 
گفته می‏شود که ما همه تلاش‏مان را خواهیم کرد که 
کشور را از این وضعیت رها کنیم و به شیوه خودمان 
 برجام را در دستور کار قرار دهیم، توهماتی است 
که در عمل و در جریان مذاکرات سه سال گذشته به 
اثبات رسیده که به دنبال احیای برجام نیستند، ضمن 
اینکه اجرای برجام را حتماً به منزله پایان زندگی 
سیاست خود می‏دانند چراکه احیای برجام مساوی با 
گشایش در کشور خواهد بود و سیاست متوازن با دنیا 
لازمه‏اش این است که شما به همه دنیا توجه کنید و 
اینکه بخش اعظم دنیا را حذف کنید و با بخش کوچکی 
که به‏زعم ما به‏صورت عددی نصف جمعیت دنیا هستند 
اما مشخص نیست چه تاثیری در روندهای جهانی 
 داشته باشند را جایگزین کنیم. بنابراین این نگاه اولی 
است که به‏رغم همه ادعاهایش، نسبت به برجام نظر 
مساعدی ندارد و آن را نافی منافع گروهی و حزبی 
خودش می‏داند و تاکنون هم این چنین عمل کرده اما 
برخی مواقع سیاست اعمالی‏اش با سیاست اعلامی 

تناقض دارد. 
نگاه دوم اما نگاهی است که طی سال‏های گذشته با زیر 
و بم‏هایی در تلاش بوده تا با دنیا به همانگونه که هست 
تعامل کند و امکاناتی که در عرصه سیاست خارجی در 
دنیا وجود دارد را به کمک بگیرد و رفتن به سمت یک 
سیاست متوازن و داشتن ارتباط با همه دنیا را پیشه کند؛ 
به‏خصوص با آن بخش که به دلایل مختلفی با هم دچار 
مشکل شدیم و به سمت تحریم حرکت کردیم و تا فصل 
هفتم پیش رفتیم و قطعنامه‏هایی را که دوستان قبلی به 
کشور تحمیل کردند را پیش رو دیدیم و اگر کمی دیرتر 
جنبیده بودیم شاید شبیه وضعیت عراق صدام را در آخر 
دوران حکومتش برای خودمان به تصویر میک‏شیدیم. 
همان نگاه هم موجب شد تا در مقطعی در سال‏های 
۹۵ تا ۹۷ نتیجه داد و آن سال‏هایی که برجام نهایی شد 
و شروع کرد به اجرایی شدن و ما در آن دو سال دیدیم 
رشد کشور دورقمی و تورم تک‏رقمی شد و تاثیر برجام 
و رسیدن به نتایج برجام اگر در شرایط آرام بین‏المللی 
و توازن با دنیا حرکت میک‏ردیم، قطعاً نتیجه اینی نبود 
که امروز شاهدش هستیم. آن نگاه، نگاهی است که 
به دنبال داشتن روابط متوازن با دنیاست، اگرچه آن 
نگاه هم اگر امروز بخواهد به دنبال تحقق برجام باشد، 
همانطور که می‏دانید از نظر عملی عمر اجرایی برجام 
تا کمتر از یک‏سال آینده به پایان خواهد رسید و با توجه 
به شرایطی که وجود دارد و چیزی با عنوان برجام دیگر 
وجود نخواهد داشت اما محتوای آن و روح برجام که 
عبارت است از زندگی مسالمت‏آمیز با دنیا و داشتن 
روابط با همه کشورهای دنیا اعم از همسایگان و داشتن 
روابطی که بتواند در چارچوب آن روابط، منافع ملی 
برای همه ملت و نه‏فقط یک گروه خاص تامین شود را 
دنبال کند. انشاالله که این نگاه و این دیدگاه با استفاده 
از تجربیات گذشته‏ای که در قبال برجام و مذاکراتی که 
داشتیم و مشلاکتی که برای کشور به وجود آورد، با توجه 
به آن تجربیات، با نگاه بهتری در جهت احیای روابط 
بین‏الملل سالم و مبتنی بر منافع ملی همه کشور و همه 

مردم ایران حرکت کند.  

 علی ماجدی، دیپلمات بازنشسته و 
سفیر پیشین ایران در آلمان: بنده با 
این صحبت مخالف هستم؛ تفاوت در 
این است که نخست یک نفر باور داشته 
باشد و دیگر اینکه در این زمینه تجربه داشته باشد و سوم 
اینکه اگر به کسانی که برجام را به نتیجه رساندند نگاه 
کنیم با کسانی که در عمل با آن مخالفت کردند خیلی 
متفاوت است؛ بنابراین اگر هر دو نفر مدعی هستند، 
هرچند من این را در چهره آقای جلیلی به‏هیچ‏عنوان 

نمی‏بینم، اگر کاری هم بخواهد انجام دهد همان 
سنگ‏اندازی خواهد بود. آقای پزشکیان 

اما با انتخاب آقای ظریف، قطعاً این 
را  برجام  که  دارند  را   توانایی 

8 احیا کنند.  


